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U klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena krave za klanje pošto je 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta prodajne cene priplodnih 
krava SM rase na dominantnih 220.000 
dinara po grlu. 

Otkupna cena tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža 
protekle sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. Otkupne cene ostalih 
kategorija goveda bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu evidentiran je pad dominantne 
cene teladi telesne mase do 160 kilograma 
na 330 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 220 din/kg u 
klanicama na području nišavskog regiona. 

Na pijaci žive stoke u Loznici, izostala 
je ponuda teladi, tovne junadi i ostalih 
kategorija goveda tokom protekle nedelje. 
Klanice sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona otkupljivale su tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma po ceni od 250 din/kg, tovne 
bikove telesne mase preko 500 kilograma 
po ceni od 230 din/kg i krave za klanje SM 
rase po ceni od 50 din/kg. 

Uprava za veterinu je na osnovu 
Odluke Ministarstva poljoprivrede i zaštite 
životne sredine proglasila zabranu prometa 
stoke na stočnim pijacama, vašarima i 
drugim okupljanjima, osim za goveda na 
klanje u klanicama uz nadzor veterinarskog 
inspektora na području Zaječara. Naime od 
dana 24.06.2016. teritorija grada Zaječara 
proglašena je zaraženim područjem od 
zarazne bolesti nodularni dermatitis, a 
teritorija Opštine Knjaževac ugroženim 
područjem od zarazne bolesti nodularni 
dermatitis. Iz istih razloga ranije je 
zabranjen promet stoke na stočnim 
pijacama pčinjskog regiona.  
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Niže cene prasadi na pijacama  
 u Požarevcu, Nišu i Smederevu  

Jagnjad su protekle sedmice bila 
jeftinija na pijaci žive stoke u Čačku. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg. 

Pad prodajnih cena jaradi, koza i 
ovaca evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Nišu. Kod jaradi je dominirao iznos od 160 
din/kg, dok je kod koza i ovaca dominirao 
iznos od 100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo 
je do pada cene jagnjadi na 280 din/kg i 
ovaca na 150 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
evidentirao je rast dominantne cene 
jagnjadi na 260 din/kg i koza na 125 din/
kg.  

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
zabeležen je rast dominantne cene 

jagnjadi na 280 din/kg tokom protekle 
sedmice. Za razliku od njih niža je bila 
cena ovaca, pošto je dominirao iznos od 
120 din/kg . 

Dominantne cene obe kategorije 
prasadi bile su niže u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma, takođe, su 
bile jeftinije protekle sedmice. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma, po nižim su 
cenama otkupljivani u odnosu na 
protekli period u klanicama na 
pdoručju nišavskog regiona. 
Dominantne cene istih kategorija svinja 
bile su niže protekle sedmice i na 
stočnoj pijaci u Nišu. 

Pad dominantnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Smederevu. Pored njih niža je bila 
cena obe kategorije tovnih svinja. 

Rast cene prasadi u odnosu na 

prethodnu sedmicu evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Čačku. Prasad telesne 
mase do 15 kilograma mogla su se 
najčešće pazariti po ceni od 180 din/
kg, dok su za grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma kupci trebali da 
izdvoje najčešće 170 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma, prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmača za klanje u odnosu 
na prošlu nedelju. 

Klanice sa područja pčinjskog 
regiona otkupljivale su protekle nedelje 
obe kategorije prasadi i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
a otkupne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Jagnjad jeftinija u Čačku, a jarad u Nišu 
protekle sedmice  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. - 22.06.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,80 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda evidentiran je rast 
dominantne cene sojine sačme na 70 din/
kg. Na pijaci u Obrenovcu došlo je do 
pada dominantne cene stočnog ječma na 
24 din/kg.  

Reporter STIPS-a iz Kragujevca, 
protekle nedelje zabeležio pad 
dominantnih cena kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog u rinfuzu, sojine sačme, 
suncokretove sačme i stočnog brašna u 
odnosu na prethodni period. 

Rast prodajne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma 
zabeležan je na pijaci u Loznici. Dominirao 
je iznos od 23 din/kg. 

Prema ivešataju reportera iz Pančeva, 
jeftiniji su u odnosu na prethodni period 
bili pšenica i kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen upakovani u džakove najčešće od 

50 kilograma na pijaci i na gazdinstvima u 
okolini ovog grada. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota zabeležen je rast 
dominantnih cena sojine sačme na 66 din/
kg i stočnog brašna na 26 din/kg. 

Sojina sačma bila je jeftinija i u 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca. Više su bile cene stočnog 
brašna i suncokretove sačme u odnosu na 
prošli period. Kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen upakovani u džakove najčešće od 
50 kilograma bio je skuplji na pijaci u 
ovom gradu. Dominirao je iznos od 23 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Smedereva 
zabeležen je rast dominantne cene sojine 
sačme, a pad cene pšenice upakovane u 
džakove  na 23 din/kg.  

Žetva pšenice je zbog visoke temperature počela ranije, nego što je prognozirano. Poljopri-
vrednike još jedino brine cena hlebnog zrna, koja se još ne zna. Naime, nijedan otkupljivač nije 
izašao sa zvaničnom cenom, a kako se spekuliše u javnosti, neće preći 16 din/kg. Stručnjaci kažu 
da žetva i nije tako poranila u odnosu na optimalan rok i napominju da će taj najvažniji posao u 
poljoprivredi biti u punom jeku za pet dana. Kada je reč o prinosu on je zadovoljavajući i biće oko 
sedam tona po hektaru. “Prinos će biti dobar, ali ne kao prošle godine. Očekuje se da će biti manji 
za oko 15%, ali možemo biti zadovoljni rodom”, kaže Janko Pap iz Poljoprivredne stručne službe 
“Novi Sad”. (RTV)  
........................................................................................................................................ 
 
Inspekcija za zaštitu životne sredine u Pančevu apelovala je da se ambalaže ne bacaju u 
komunalni otpad. Ambalaža od pesticida je opasan otpad i od ove godine uređeno je preuzimanje 
otpada na teritoriji Pančeva i opština Alibunar, Kovačica i Opovo. Potrebno je da se isprana 
ambalaža pesticida smesti na bezbedno mesto. Nakon predavanja dobija se potvrda o predatoj 
količini. Takve vrste potvrda su obavezujuće u zemljama u okruženju i neophodne su za 
ostvarivanje prava na programe podsticaja raspisane od strane Ministarstva poljoprivrede. 
Zbrinjavanje ambalažnog otpada je besplatno, a Inspekcija moli da se ne bacaju prazne ambalaže 
od pesticida na nedozvoljene lokacije. (Blic)  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
2

0
.–

 2
6

.0
6

.2
0

1
6

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  20. do 24. juna 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 
- Počelo trgovanje  pšenicom  novog roda  
- Pad cena na svetskim berzama 

Značajan rast robno-berzanskog prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, 
pad cene kukuruza i prvi berzanski ugovori kupoprodaje pšenice novog roda, za promtnu 
isporuku, osnovna su obeležja prošlonedeljnog berzanskog trgovanja. 

 
Prometovano je ukupno 1.250 tona robe, što je za čak 78,57% više nego 

prethodne nedelje. Ukupna dinarska vrednost prometa je takođe veća za 41,50%, u 
odnosu na prethodnu nedelju i iznosi 23.369.000,00 dinara. 

 
Novi rod pšenice, za promptnu isporuku, startovao je sa robno-berzanskim 

kotacijama. Na samom kraju nedelje je ukupno prometovano pšenice roda 2016.godine, 
u količni od 1.000 tona, na paritetu fco kupac, po jedinstvenoj ceni od 17,88 din/kg, sa 
PDV-om (16,25 din/kg, bez PDV-a).  

 
Istovremeno “starom” pšenicom, roda 2015.godine, trgovano je u količini od 25 

tona, po jedinstvenoj ceni od 19,80 din/kg, sa PDV-om (18,00 din/kg, bez PDV-a). 
Razlog rasta cene prošlogodišnjeg roda i to za 3,21% , leži u činjenici da je iste na tržištu 
sve manje, što znatno utiče na smanjenje ponude, ali je istovremeno tražnja za istom, 
zbog njenih kvalitativnih performansi i dalje stabilna. 

 
Kukuruz je čini se prethodne nedelje dostigao svoj cenovni maksimum, tako da je 

ove nedelje njegova cena imala izražen silazni trend. Na zatvaranju trgovanja na samom 
kraju radne nedelje zaključen je čak berzanski posao po ceni od 19,80 din/kg, bez PDV-
a. U okviru ukupno prometovanih 225 tona žutog zrna, registrovana je ponderisana 
nedeljna cena od 22,20 din/kg, sa PDV-om (20,18 din/kg, bez PDV-a), što je za 0,67% 
manje nego prethodne nedelje. Pad statistički jeste minimalan, ali silazni cenovni trend, 
ukazuje na činjenicu da je višemesečni rast cene kukuruza, prekinut. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
  
Kao što je i cena kukuruza, nakon višemesečnog rasta, tokom ove nedelje 

zabeležila pad, tako je i PRODEX, nakon više od tri meseca konstantnog rasta indeksne 
vrednosti, zabeležio pad. Ovaj berzanski indeks danas “vredi” 219,01 indeksnih poena, 
što je za 1,74 indeksnih poena manje nego prošlog petka. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA 
U ODNOSU 

NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

225 21,78-22,55 225 21,78-22,55 -0,67% 

Pšenica, rod 
2015. 

25 19,80 25 19,80 +3,21% 

Pšenica, rod 
2016. fco-kupac 

1.000 17,88 1.000 17,88 - 

Pšenica, rod 
2016. 

200 17,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 176,81 $/t 173,80 $/t 168,44 $/t 168,51 $/t 166,89 $/t 

Kukuruz 172,28 $/t 165,82 $/t 155,98 $/t 154,72 $/t 152,43 $/t 

 Bregzit je bio glavni, ne tržišni, pokretač dešavanja na svim berzama u svetu. 
Finansijske berze su reagovale na svaku promenu prognoza referenduma, što je 
posledično imalo uticaj i na robno tržište. Krajnji ishod je dodatno poremetio tržišta, kako 
valutna tako i tržište akcija, odnosno robno tržište. Posledice će osećati sigurno još neko 
vreme. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 426,02 $/t 420,14 $/t 416,39 $/t 417,93 $/t 413,15 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 407,40 $/t 402,70 $/t 393,30 $/t 391,00 $/t 383,20 $/t 

 Konstantan pad je beležen i na tržištu roba iz soja kompleksa. Fjučers na soju je 
pojeftinio za 0,88%, a na sojinu sačmu za 3,64%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 135,91 €/t (fjučers avg 16) 162,46 €/t (fjučers jul 16) 

EURONEXT PARIZ 159,00 €/t (fjučers sep 16)  176,00 €/t (fjučers avg 16) 

 Iako obilne padavine na zapadu Evrope i dalje povećavaju zabrinutost oko 
kvaliteta nove pšenice, dešavanja oko Bregzita i kretanja na čikaškoj berzi su ipak imala 
značajniji uticaj. Na Euronekstu je pšenica pojeftinila za 2,15%, a kukuruz za 3,56%. U 
Budimpešti su cene pšenice i kukuruza niže za 1,65%, odnosno 1,68%.  

 Pogodni vremenski uslovi u kukuruznom pojasu u SAD-u su dodatno pritiskali cene 
na čikaškoj berzi. 
 Pšenica sa julskom isporukom je pojefinila za 3,85%, a kukuruz za 8,93%  


